tres mil doscientos veintinueve (3.219) documentos 
académicos que responden a la búsqueda especí-
fica de la definición de liderazgo (Universidad del 
Rosario Biblioteca, 1998). Al hacer la misma con-
sulta en el motor de búsqueda de Google se en-
contraron veintitrés mil cien (23.100) sitios en los 
cuales se definía el término (Google, 2010) y tres 
años después se ubican cuarenta y un mil ocho-
cientos (41.800) (Google, 2013). Lo anterior evi-
dencia una de las dificultades centrales del estudio 
del liderazgo la cual gira en torno a su definición.